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ABSTAKT

Pod názvem Vizuální doprovod pro hudební projekt Fertilizer se skrývá písemná

reflexe a deskripce procesu tvorby bakalářské práce. Zahrnuje především podrobný

popis výtvarného záměru, jakož i stručný technologický postup realizace. Okrajově je

také nastíněna historie vizuální hudby či vizuálních počinů doprovázejících hudební

vystoupení.

Předmětem praktické části mé bakalářské práce je realizace vizualizací pro

hudební projekt Fertilizer. Výstupem jsou celkem tři (audio)vizuální klipy plnící funkci

koncertního vizuálního doprovodu, jejich délka odpovídá délce nahrávek zvolených

hudebních stop.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Under the title Visual accompaniment for musical project Fertilizer, written

reflection and description of the process of creating bachelor thesis is hidden. It includes

a detailed description of artistic intention and a brief technological implementation

process. It marginally describes history of visual music and visual accompaniment for

musical performances as well.

The subject of the practical part of my thesis is the implementation of

visualizations for musical project Fertilizer. Outputs are three (audio)visual clips that

serves as a concert visual accompaniment with their length corresponding to the length

of the selected music tracks recordings.
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ÚVOD

Hudba. Tajemná „řeč“ nacházející cestu k nejskrytějším místům lidské duše.

Schopná stát a působit sama o sobě, bez nutnosti komentářů či vysvětlení. A přesto má

lidstvo odnepaměti tendenci doprovázet hudbu rozličnými vizuálními prvky. Ne s

potřebou ji interpretovat, leč s potřebou zesílit prožitek. Stejně tak tato práce navazuje

na fenomén pozice obrazu jako součásti hudební performance. Cíl praktické části

bakalářské práce představovalo vytvoření vizuálních doprovodů pro koncertní

vystoupení. Tato písemná část představuje doprovodný text k realizaci vizualizací a její

reflexi.

„Prvotní je v umění vždy prožitek, z nějž vyrůstá umělecký obraz jako zvláštní

duchovní kvalita, která musí být teprve spoutána a materializována,

zvnějšněna prostřednictvím uměleckého artefaktu. Umělecký artefakt je zase

jen východiskem, odrazovým můstkem tvořivé receptivní imaginace, v níž

krystalizuje předmět uměleckého díla.“ (Kulka, 2008, s.244)

Tento výrok je v obdivuhodném souladu s ideovým východiskem praktické části

mé bakalářské práce. U hudby mnohdy pociťujeme různé estetické kvality, jež

neexistují objektivně, nýbrž vznikají až ve vědomí (Kulka, 2008). Vzniklé estetické

kvality často imaginujeme do podob konkrétních, obrazových. A zřejmě zde pro mne

povstávají tendence reagovat na hudbu vizuálně. Jak se zdá, každý tvůrce, ať šlo o

skladatele, vynálezce, myslitele, filosofa, výtvarníka, režiséra aj., přistupoval

k fenoménu hudby a vizuality jiným způsobem, každý v něm spatřoval jiné kvality a

možnosti. Já se prostřednictvím vizuálních kompozic snažím zhmotnit dojem z

hudebního sdělení.

Hudba je pro mne, jako pro hudebního nevzdělance, neuchopitelnou substancí.

Přesto má v mém životě nepostradatelnou hodnotu, pomáhá při relaxaci a udržování

duševní pohody, je zdrojem zábavy i inspirace, pojí se s různými situacemi, zážitky a
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jejich emocionálním nábojem, znásobuje mé emoce. Jedinými možnými způsoby, jimiž

jsem schopna ji pojednat a reprodukovat, jsou tanec a nyní i výtvarná tvorba. Tímto

mým výtvarným počinem vzdávám hudbě hold.
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1 KONCEPT VIZUÁLNÍCH DOPROVODŮ

Na úvod bychom si měli blíže představit koncepci vytvořených vizuálních klipů.

Vizualizace, jež zde prezentuji, jsou každá jedna vytvořeny jako ucelené samostatné

dílo. Mohou fungovat odděleně, jsou ale zároveň koncipovány tak, aby obsahovaly

jednotící společné prvky a aby při použití v rámci vystoupení působili jako celek,

v návaznosti jedna na druhou. Podobu celistvých ukončených klipů mají záměrně

z důvodu snazší a srozumitelnější prezentace. Pro potřeby projektu Fertilizer budou

vizualizace užívány jednak v této podobě jako audiovizuální propagace projektu, dále

také ve formě jednotlivých sekvencí, kompozic a samostatných vrstev pro živá

koncertní vystoupení. Sekvence bude možné např. zacyklit jako smyčky. Kompozice a

vrstvy lze pak kombinovat navzájem, prolínat s dalšími vizuálními materiály apod.

Jedná se celkem o tři audiovizuální videa, z nichž jedno je nehudební – pouze se

slovním komentářem, navržené jako intro
1
, další dvě videa jsou obrazovým

doprovodem nahrávek projektu Fertilizer.

Vzniklé vizuální klipy stojí svou koncepcí na pomyslném pomezí hudebního

videoklipu a VJ setu. Klipy byly vytvořeny se záměrem doprovázet koncertní

vystoupení, proto je nezahrnujeme do kategorie videoklipu, jež má jiné funkce. Jsou

intuitivně - na základě pocitů z hudby - poskládány z jednotlivých autorských kompozic

a obrazů do celku. Blíží se tak z části VJskému setu, avšak do kategorie VJingu plně

nezapadají, jak nám osvětlí následující teorie.

1.1 VJing a VJ set

Čistě pro pořádek si objasněme, z jakých definic vycházíme při pojímání VJingu.

1
Termín intro bývá užíván v moderní hudební terminologii pro nahrávku, skladbu uvádějící

hudební album. Vychází z předpony intro- mající význam dovnitř, vstup, vstupní.
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Zkratka VJ pochází ze slov video jockey, případně visual jockey. Jde o jakousi

paralelu disc
2
jockeye

3
, osoby hrající hudbu pro publikum. VJing označuje uměleckou

formu překračující hranice hudby, filmu i výtvarného umění. (Veselý, 2004) Jedná se o

míchání, mísení či propojování - tzv. mixování - vizuálního materiálu v reálném čase a

místě.

Přestože VJs pozvedají vizualizací zvuku celkovou atmosféru hudební

performance, bývá VJing nejčastěji posuzován jako doprovod DJského vystoupení.

Často tak stojí v jeho stínu, chápán jako „pouhá vizuální vycpávka“.

Improvizováním s rozličnými (digitálními) médii nám VJs v živém vizuálním

vystoupení umožňují zažít nové formy vyjádření. Více než kterákoliv jiná umělecká

forma je VJing o přítomnosti. Je okamžitým odrazem slyšeného. (Faulkner 2006)

VJ ke svému živému vystoupení potřebuje nejen hudbu a prostor. Zásadní pro

VJskou performanci je technické zázemí, tzv. hardware, a software. Hardware označuje

veškeré potřebné přístroje (namátkou sem řadíme světelnou techniku, lasery, projektory,

videokamery, video syntetizátory, video-mixéry, PC či laptopy). Pojem software

zahrnuje počítačové programy specializované na manipulaci s obrazovým materiálem,

vytváření a mixování obrazů, pomocí nichž vzniká na místě VJ set. VJ setem rozumíme

finální podobu vizualizace - obrazů promítaných během živé performance. (Ripňáková,

2010) Techniky manipulace s obrazovým či video-materiálem jsou následující: výběr

fragmentů, prolínání (crossfading), scratching, zrychlování, zpomalování, střih, úprava

barev ad., a vytváří hlavní výrazovou komponentu VJingu.

Definice VJingu se vztahují převážně k taneční hudební scéně. Zde se jistě

z počátku VJing objevoval nejvíce, dnes je tato autonomní umělecká forma k vidění i na

různých jiných vystoupeních, od živých koncertů kapel, současné vážné hudby, přes

2
Původně pojem disc odkazoval na gramofonové záznamy, později se jednalo spíše o disky

kompaktní. Dnes termín zahrnuje všechny formy přehrávání hudby, bez ohledu na médium.

3
Existuje několik typů disc jockeyů. Mezi ty nejběžnější zahrnujeme Radio DJe neboli osobu,

která vybírá a pouští reprodukce hudebních nahrávek ve vysílání rozhlasových stanic. Kluboví DJs

vybírají, přehrávají nebo mixují hudbu v barech, nočních klubech či diskotékách, na večírcích či rave

parties apod. Hip hop DJs (často producenti) vytvářející či mixující hudbu pomocí několika gramofonů,

jež funguje jako hudební podklad pro MCs (rappery).
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divadelních představení, až k uměleckým projektům. (Ondroušek, 2005) VJská

performance se dá popsat slovem happening, jakožto vytváření ojedinělé

neopakovatelné události. (Veselý, 2004)


[…]


V návaznosti na vizualizaci Easter Bunny byla s použitím některých nových či

odlišných prvků vytvářena vizualizace třetí, Astro Disco.

3.3 Vizualizace třetí – Astro disco

Vizualizace třetí zpracovaná na neoficiální nahrávku skladby Astro Disco

má délku trvání 5 minut 26 sekund.

Tato skladba obsahuje plnohodnotný narativní text ve znění:

We are slowly cruising through the snow.

We are looking forward for the show.
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We gonna play you rock and roll.

This is electro astro necro show.

80s electro show 3x

We are slowly creeping trough the hall.

We are rolling joints, we drink alkohol.

We gonna play you rock and roll.

Tonight we gonna blow your mind and soul.

Skladba Astro Disco tak tvoří mezi ostatními skladbami projektu Fertilizer

výjimku. Text vznikl na základě skutečného příběhu uskupení Fertilizer.

Text tedy představuje i hlavní nosnou součást vizualizace. Animace slov a vět

probíhala přímo v programu AE. U vytvořených textových vrstev lze animovat

vlastnosti jako je velikost, pozice, průhlednost, zkosení textu ad. Na animované texty

byla dále aplikována nízká hodnota efektu CC Radial Fast Blur. Použitý font pro mne

stylem charakterizuje disco žánr osmdesátých let. Jednotlivé litery tvoří tři linky a celý

font tak působí jako neonový nápis. Texty byly v závěru esteticky ozvláštněny. Byly

použity pro vymaskování videí zachycujících různé úseky světa kolem nás. Tato videa

byla pořizována na mobilní telefon, zhoršená kvalita i občasné technické chyby

v záznamu byly chápány jako vizuální přednost videí. Postprodukčně byla upravena

barevná hodnota videí prostřednictvím efektu Color Corection >> CC Color Offset.

Mimo textu se ve vizualizaci objevují hlavy protagonistů. Jedná se o pixilace

zachycující rotující hlavy. Příprava fotografií zahrnovala ořezání od pozadí v programu

Photoshop a uložení ve formátu PNG, jež podporuje průhlednost. Soubory ve formátu

PNG lze importovat do AE jako sekvence. Tyto sekvence byly taktéž pomocí efektu

Color Corection překolorovány a mimoto dále efektovány.

Celkový ráz kompozice dotvářejí další vrstvy jako již zmiňované geometrické

objekty (kruh, kosočtverec, trojúhelník). Tyto objekty jsou buď zpracovány jako

vymaskované video-sekvence, anebo jako bílé linky.

Pro oživení podkladu byly využity fotografie mlhovin. Snižováním a

navyšováním opacity jednotlivých fotografií bylo dosaženo efektu živoucí hmoty.
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Mlhoviny se vzájemně prolínají, rotují a vytvářejí tak dojem 3D pozadí. Simulují průlet

vesmírem.

Se změnou hudebních motivů v průběhu skladby, dochází také k drobným

vizuálním nuancím, a to střídáním objektů, stavbou scény, užíváním různých fontů

apod. V této vizualizaci jsou použity celkem čtyři různorodé styly písma. První font,

který uvádí vizualizaci, má funkci estetickou. Další font popsaný výše je užit na celý

text písně. Třetím fontem propojujeme tuto vizualizaci s vizualizací předchozí (Easter

Bunny). Poslední užitý font slouží jako objekt, v němž se odehrává další akce. Typické

pro tuto vizualizaci jsou multiexpozice.
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce je soupisem postupů, myšlenek a pocitů

doprovázejících tvorbu vlastních (audio)vizuálních klipů. Tato reflektivní rozvaha

poskytuje čtenáři náhled do procesu tvorby multimediálního díla, a to konkrétně

realizace vizuálních koncertních doprovodů pro hudební projekt Fertilizer. Vedle

reflexe tvůrčího procesu podávám stručný přehled některých historických kontextů

hudby a vizuality a představuji současný fenomén – Vjing.

Hlavní, praktická část bakalářské práce byla zaměřena právě na vytvoření

vizuálních materiálů pro potřeby projektu Fertilizer, jež budou sloužit jako vizualizace

při živých hudebních vystoupeních. Vizuální doprovody byly realizovány v programu

Adobe After Effects. Vzniklé koncertní vizuální doprovody jsou přirozeným vyústěním

celé mé volné tvorby v rámci studia na Západočeské univerzitě v Plzni.
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RESUMÉ

Presented bachelor thesis is a list of procedures, thoughts and feelings

accompanying the creation of my own (audio)visual clips. This reflective essay

provides insight into the process of creating multimedia work to reader, namely the

realization of concert visual accompaniments for Fertilizer music project. Besides

reflection of creative process I present a brief overview of some historical contexts of

music and visuality when introducing contemporary phenomenon called VJing.

The main practical part of this thesis was focused just on the creation of visual

materials for the Fertilizer project, these will serve as a visualization of live musical

performances. Visual accompaniments were realised in software Adobe After Effects.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AE zkratka užívaná pro počítačový software Adobe After Effects pro tvorbu filmových

vizuálních efektů a pohyblivé grafiky

VJ zkratka slov video jockey příp. visual jockey

VJs odvozeno z angličtiny; jde o množné číslo termínu video jockey s anglickou kon-

covkou -s

VJing živé vytváření vizualizací jako doprovodu hudební či jiné performance video

jockejem
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA P I: Vizuální storyboard Intro

PŘÍLOHA P II: Vizuální storyboard Easter Bunny

PŘÍLOHA P III: Vizuální storyboard Astro Disco

PŘÍLOHA P I: VIZUÁLNÍ STORYBOARD INTRO

PŘÍLOHA P II: VIZUÁLNÍ STORYBOARD EASTER BUNNY

PŘÍLOHA P III: VIZUÁLNÍ STORYBOARD ASTRO DISCO