FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Vizuální doprovod pro hudební projekt Fertilizer**

**Práci předložil(a) student(ka): Mgr. Lucie Římáková**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil(a): PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.**

#### 1. Cíl práce

*Cílem práce studentky Lucie Římákové bylo realizovat 3 audiovizuální klipy inspirované hudbou formace Fertilizer. Studentka vytvořila 1 úvodní klip „intro“ k případnému vystoupení v délce 0:15 min a 2 klipy s hudebním doprovodem v délkách 3:30 a 5:26 min. V klipu sice nejsou použity hrané sekvence, jak se píše v zadání, ale s ohledem na jednotu formy a obsahu obrazu a hudby toto nevnímám jako problém. Studentka předkládá práci, jejíž praktická část vykazuje prvky profesionálního zvládnutí vybrané techniky a jejího citlivého užití při zpracování námětu. Teoretická část pak vysvětluje postup tvorby a s kolísavou hodnotou textu i inspirační zdroje.*

#### 2. Obsahové zpracování

*V textové části autorka naznačuje mnoho zajímavých podnětů, se kterými je možné intuitivně souhlasit, ale ponechává je, bohužel, bez vysvětlení, což je s ohledem na studovaný obor problematické. Např. str. 26 – „Použitý font osobně považuji za stylově odpovídající hudebnímu žánru“ – nabízí se otázka „proč?“. Stejná otázka vyvstává za tvrzením, že 80. léta jsou pro autorku poslední érou všeobecných estetických kvalit. Na str. 17 studentka hovoří o „vnitřním zvířeti“ – nevysvětluje, o co se jedná, z jakého konceptu zde čerpá, jak k němu dospěla (až dále v práci zmiňuje, že je to takové zvíře, které do hudebníků projikuje ona sama). V kapitole 2.1 na str.*

19 pak studentka zmiňuje autory, kteří ji inspirují při tvorbě. Přestože uvádí, že vztahy zde nemusí být na první pohled patrné, nepovažuji za rozumné se v kvalifikační práci rozvedení možných souvislostí vyhnout.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

Studentka předkládá jednotný soubor audiovizuálního materiálu, který splňuje nároky na užití v popsanych souvislostech. Hudební formace, pro kterou byl soubor vytvořen, jej může bez problému využít při performancích v odevzdané podobě a také je možné, jak studentka rámcově navrhuje, jej dále mixovat. Zvolená technologie i provedení odpovídá záměru a práci pokládám za kvalitní výtvarný počín.

### **4. Formální náležitosti**

Textová část DP je čtivá, přehledně strukturovaná, se snahou o korektní citování uváděných zdrojů. Přesto bych v kapitole 2 doporučila zvážit souslednost popisu inspirace autorky, tak aby byl myšlenkový proces lépe srozumitelný. Kvalitu textu snižují pravopisné chyby ve shodě podmětu s přísudkem a občasné překlepy. Obrazová příloha, přestože není provedena v příliš vysoké kvalitě, dostatečně informuje o řezech audiovizuálními sekvencemi.

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

Práci Lucie Římkové pokládám po výtvarné a řemeslné stránce za velmi kvalitní a inspirativní pro další práci katedry v oboru nových médií.

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

Uvedte na příkladech tvorby autorů zmiňovaných na str. 19, jak by se mohli blíže vztahovat k Vašemu dílu.

### **7. Navrhovaná známka**

Velmi dobře

Datum: 16. 8. 2013

Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.